R 31

6412

Q. 23

C. 4

Statum es de decimo in
Civitate cum de habere

Quasi
de sermo et crevis sum
per de terminat

87

236

CATONIS

DISTICHA MORALIA
CVM SCHO-

lijs Des. Erasmi *sub juri's dom. nati*
Rot.

1576 *Ed. C. Bredel*

*Reliqua quæ in hoc opusculo habentur,
sequens pagella indicabit.*

HISPALI.

Apud Alonsum Escriuanum.

Ano. 1576.

Quæ in hoc opere continentur.

Catonis disticha moralia, cum scholijs Des. Erasmi Roterodami.

Apophthegmata Græciæ sapientum, interprete Erasmo.

Eadem per Aufonium cum scholijs Erasmi.

Mimi publiani, cum eiusdem scholijs, recogniti.

Ifocratis Parænesis, ad Dæmonicum.

Additis aliquot sapientum dictis.

Vitæ sanctorum ex Breuiario romano desumptæ ad puerorum eruditionem.

- | | |
|----------------------------|---------------------------|
| Præsentat. beatæ Mariæ. | S. Thomas de Aquino. |
| S. Gregorius Papa. | S. Petrus ordi. prædicat. |
| S. Ambrosius Episcopus. | S. Benedictus Abbas. |
| S. Augustinus Episcopus. | S. Alfonsus Archiepisco. |
| S. Hieronymus præsby. | S. Paulus primus eremit. |
| S. Bernardus Abbas. | S. Antonius Abbas. |
| Septem fratres marty. | S. Bernardinus confess. |
| S. Nicolaus Episcopus. | S. Isidorus Episcopus. |
| S. Ignatius Episc. & mart. | S. Catherina virg. & mar. |

IIAN 214

ERASMVS ROTERODAMVS

M. Ioanni Neui Hondifchorano, Lillianorum

apud inclytum Louanium Gymna-

siarchæ. S. D.

ISTICHA moralis vulgo Ca-
tonis inscripta titulo, Neui Theolo-
gorum decus, primum diligenter à
mendis repurgauimus, collata Pla-
nudiæ interpretatione: tamen si Græ-
culus ille Romani carminis senten-

tiam sæpenumerò non assequitur.
Addidimus & scholia, per breuia quidem illa, sed ali-
quanto cõmodiora, ni fallor, ijs cõmentarijs, quibus duo
quidam opusculũ hoc contaminauerant: quorũ alter in sul-
fissimè rhetoricatur, homo ipsa infantior infantia: alter
ineptissimè philosophatur. Porro cuius auctor sit hoc o-
pus, & utrũ vnus, an pluriũ, non admodũ referre puto.
Catonis ob id tantũ arbitror dici, quòd sententias habeat
Catone dignas. Adiecitimus his Mimos Publilianos falsò
inscriptos Senecæ prouerbia: atq; his quoq; castigatis (of-
fendimus enim deprauatissimos) adserisimus breuissima
scholia reiectis ijs, quæ perperã erant admista ex aliorũ
libris, tum appositis aliquot ex Auli Gellij Noctibus, &
Senecæ cõtrouersijs. Sed interim clamat it vitiligetur ali-

quis. Hui Theologum in tam frivolis versari nugis? Primum ego nihil fastidendum duco, quantumvis humile, quod ad bonas pertineat literas, nedum hosce versus, tanta Romani sermonis mundicie, tamq; ad bonos mores conducibiles. Quanquam cur me pudeat in hoc genere pauculas horas collocare, in quo non pauci scriptores Graeci non mediocri cum laude sunt versati? Nam extant & hodie Theognidis sententiae, Phocylidis & Pythagorae praecepta, non abs re, aurea dicta. Deniq; si mihi indecorum esse volunt, emendasse haec tam humilia & explanasse, multò sædius erit eadem & depravata fuisse, & (quod ex ipsorum liquet cōmentarijs) ista tam puerilia non intellecta fuisse ab ijs viris, qui se nihil nescire putant. Nam Publij Mimos quis cōtemnat, quos Aul. Gellius lepidissimos, Seneca disertissimos vocat, cuiusq; sententias (ut idem testatur) non piguit summos etiam retores emulari? Addidimus & septem sapientium celebria dicta, & hominis Christiani institutum, quod nos carmine dilucido magis, quam elaborato sumus interpretati, conscriptum ante à sermone Britannico à Ioāne Colecto, quo viro non alium habet, mea quidem sententia, florentissimum Anglorum imperium, vel magis piū, vel qui Christum verius sapiat. Hoc quicquid est laboris, tibi nuncupandum duximus mi Neni ornatissime, simul ut habeas, quod tuis prælegi cures alumnis, quos nulla neq; literarum, neq; morum barbarie suis infici simul
ut hoc

ut hoc quaecumq; monumentum non sinat nostram ne-
cessitudinem intermori. Non me clam est, quàm sit hoc
plus quàm leuidentiae munusculum impar magnitudini
tuae, qui cum eruditione rara, tum moribus non minus in-
tegris quàm festiuis & ornas ornatissimum Theologo-
rum ordinem, & illustrissimam Loyaniensium scholam
illustras. Verùm confidebam fore ut optimo viro
libellum quantumuis pusillum ipsa cõmen-
daret utilitas. Bene vale. Lo-

uanij, Anno. 1513. Cal.

Augusti.

A 3 LIBEL.

LIBELLVS ELEGANTISSIMVS,
qui inscribitur Cato, de præceptis vite cõmu-
nis, Eras. Roterod. castigatore,
& interprete.

QUAM ANIMADVERTEREM,
quam plurimos homines grauitè errare
in via morum, succurrendum & consulen-
dum eorũ opinioni fore existimaui, maxi-
mè vt gloriose viuerèt, & honorè contingerèt. Nũc
te fili charissime docebo, quo pacto mores animi tui
cõponas. Igitur præcepta mea ita legas, vt intelligas
Legere enim & non intelligere, negligere est.

Itaque Deo supplica.

Parentes ama.

Prima pietas est in Deum.

Proxima in parentes.

Cognatõs cole.

Tertia in reliquos cognatos. Supplicamus Deo sacrificijs.

Amamus parentes, dum obseruamus, & obsequimur.

Colimus cognatos officijs & consuetudine vite.

Magistrum metue.

Olim dabatur ingenuis pueris pædagogus, quẽ vereren-
tur. Hunc magistrum vocat. Et animaduerte verborum

proprietaem. Deo supplicandum est. Parentes amandi.

Cognati colendi. Magister metuendus, quippe seruus ple-
runque, iuxta veterum consuetudinem.

Datum serua.

Quod tui creditum est fidei, id serua veluti depositum.

Foro

Foro te para.

Id est, his artibus te exerceas, ut possis in foro versari, hoc est, in causis agendis. Nam hic erat olim primus gradus ad honores summos. Legi in quibusdam vetustissimis codicibus (Foro pare) id est, accommoda te rebus presentibus, quemadmodum dicimus, Vti foro. Cum hoc interpretamento consentit Græcus Planudes, neque dubium est, quin hæc sit germana lectio.

Cum bonis ambulā.

Cum optimis habeto cōsuetudinem. Nam primum talem te iudicabūt, cum qualibus conspexerint te consuetudinē agere: deinde de bonorum conuictu, redderis melior.

Ad consilium ne accesseris antequam voceris.

Ne ingeras te ipsum alienis negotiis, sed accersitus accedas.

Mundus esto.

Id est, neq; sordidus, neq; luxuriosus, sed eleganti mūditiæ

Saluta libenter.

Conciliat enim ea comitas & affabilitas multorum beneuolentiam, & alit partem.

Maiori cede.

Id est, noli certare cum potentioribus.

Minori parce.

Id est, noli seuire in eos, qui sunt inferiores, sed illis concede non nihil.

Rēm tuam custodi.

Ne profundas temere facultates tuas, ne vel turpiter e-

geas, vel turpius rem pares.

Verecundiam serua.

Id est, serua te incontaminatū, ac purum ab iniqua, men-
tis libidinum. Castum enim verecundum dicitur. Est au-
tem ætatis flos, his periculis obnoxius.

Diligentiam adhibe.

Reddit hunc sensum, sis attētus diligentia. Cura in omni
re plurimum valet. Negligentia semper comitem habet
infelicitatem.

Libros lege.

Nam ex his citò discitur, quod longo vitæ vsu vix asse-
qui queas.

Quod legeris memento.

Nam quidam onerant se lectione, alia super alia ingeren-
tes; eoque quicquam insculpunt memoria.

Familiam cura.

Domestica negotia tibi curanda sunt, non aliena.

Blandus esto.

Id est, comis in congressu.

Irasci ab re noli.

Ne sis morosus. Nam omnino non cōmoueri, stipitis, est,
potius quàm hominis.

Neminem irriseris.

Est enim argumentum arrogantis stultitia. Vel.

Miserum ne irriseris.

Sic enim quidam codicei habent. Hoc est, Animi vitia
videri merentur: calamitas misericordiam meretur, po-

tius quàm nasum.

Mutuum dato.

Cui des videto.

Est quidem aliquando danda pecunia mutuo, sed non quibuslibet, sed redditurus bona fide, sed dignis officio, demique ijs, quibus non graueris & dono dare.

Iuditio adesto.

Adsunt aduocati, & id olim erat officium præcipuum in amicos, adesse iudicijs.

Conuiuare raro.

Sæpius vocare ad conuiuium, exhaurit substantiam; sæpius ire ad conuiuium, sordidum est. At rarius utrumq; facere humanitatis est.

Quod satis est, dormi.

Hoc est, non ad voluptatem, sed necessitatem nature.

Iusiurandum serua.

Non est temere iurandum: quod eantem iuraris, præstandum est, nisi scelus sit, quod iuraris.

Vino te tempera.

Esto moderatus in vino, vel abstine à vino. Nam adolescenti dare vinum, est oleum igni addere.

Pugna pro patria.

Pugnandum est, non pro quavis re, sed pro defensione patriæ. Nam Carum more mercede pugnare, turpissimum est, & plus quàm gladiatorium.

Nil temere credideris.

Id est, ne facilis sis ad credenda quæ euis, quæ dicuntur.

Tu te consule.

A te ipso pete consilium, qui te tuamq; optimè nosti. Aut,

Tuto consule.

Id est, caue à consilijs periculosis: tuta consilia sequere.

Nam duplex est lectio.

Meretricem fuge.

Literas discite.

*Aetas enim prima studio literarum optimè coercetur, à
scortis.*

Nil mentiri debes.

*Turpe in puero ingenuo omne mendacium. Planudes le-
git, Velis, pro debes, & magis arridet.*

Bonis benefacito.

Beneficia nō sunt conferēda nisi in bonos, alioqui pereunt.

Maledicus ne esto.

Id est, à conuitijs tempera, neq; carpas vitam alicuius.

Existimationem retine.

*Bonam famam tuere, ne perdas: perit enim facile, at non
facile sarcitur.*

Aequum iudica.

Id est, nō ad lucrū, aut ad gratiā, sed ad regulā equitatis.

Parentes patientia vince.

Ferendi sunt parentes, etiam iniquiores.

Beneficij accepti memor esto.

Nā dati pulchrū est obliuisci. Accepti meminisse decet.

Ad prætorium stato.

Multa enim discuntur in agendis causis.

Consultus

Consultus esto.

*Id est, calleas scientiam, & morem iurū, ut possis amicis
opitulari.*

Vtere virtute.

Non viribus, neque dolo.

Iracundiam tempera.

*Ante monuit non esse irascendum sine causa: nunc ad-
monet, iustam etiam iram moderandam esse.*

Trocho lude. Aleas fuge.

*Trochus conuenit pueris. Alea infamis erat & apud
gentileis. Nunc principum Christianorum lusus est, imò
quorundam etiam sacerdotum delitiæ.*

[Nihil ex arbitrio virium feceris.

*Tyrannicum enim est, respicere quantum possis, nō quan-
tum liceat.*

Minorem te non contempseris.

Ne fastidias inferiorem te, quod est elati, non cordati.

Aliena concupiscere noli.

Esto contentus tuis.

Coniugem ama.

Vt omnium fortunarum sociam.

Liberos erudi.

Filios castiga, & institue.

Patere legem, quam ipse tuleris.

*Quam conditionem præscribis alijs, eadem vtere ipse in
alios.*

Pauca

Pauca in conuiuio loquere.

Vt sit alijs etiam loquendi locus.

Illud stude, quod iustum est.

Quod turpe factu est, id ne affectes.

Amorem libenter ferto.

Odiū omnibus modis fugiendum est. Amor amplectendus, etiam si quis parū dignus est, qui redametur, tamē amari te patere.

DISTICHORVM CATO.

NIS LIBER PRIMVS.

SI Deus est animus, nobisvt carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.

Vulgus existimabat Deum placari victi-
mis pecudum, rebusq; corporeis. Verum cum
Deus ipse sit animus, hoc est, mens, non corpus; & con-
sentaneum est, simile gaudere simili; nimirum potissimum
colendus est puritate mentis. Quin & hodie vulgus Chri-
stianorum corporeis quibusdam caeremonijs colit Deum,
eum gratissimus cultus sit animi pietas. Tales enim adora-
tores querit pater, qui in spiritu adorent, cum ipse sit spi-
ritus. Nulla gratior pietas diuis, quam si vitam illorum
imiteris, hoc est, tolerantiam, mansuetudinem, castimo-
niam. At qui hæc animi sunt. Animus est Deus: fac quã-
tum potes à corpore te abducas, & ad illum quantum po-
tes accedas, & gratissimum immolaris sacrificium. (Pu-
ramente) Nam vulgus lotis manibus, ac pedibus ad sa-
crum accedebat. Tu mentem purga. Huius sordes Deum
offendunt, qui videt ea, quæ sunt in animo, nõ in corpore,
(Si Deus) Si, hic non dubitantis est, sed ratiocinantis.
(Vt carmina) Nam Vergilius in sexto, Deum spiritum
& mentem vocat. (Præcipue) Vt intelligas non damari
cultum corporalem, sed hunc tamen, nempe animi, esse
Deo gratissimum.

Plus

2 Plus vigila semper, nec somno deditus esto.

Nam diuturna quies vitijs alimenta ministrat.

Sensus est, Cum vita vigilia sit iuxta Plinium, cauendum est, ne maximam vite partem somno perdamus, praesertim cum e somnolentia vitia multa nascantur, & corporis, & animi.

3 Virtutem primam esse puta compescere linguam:

Proximus ille Deo, qui scit ratione tacere.

Prima, id est, summa, maximaq; virtus est moderari linguam: ne quid temere loquaris. Deus enim, qui sapientissimus est, raro loquitur, & non nisi necessaria, cum nihil non videat, nihil non intelligat. Itaq; proximus est Deo, qui sapienter & animi iudicio nouit tacere.

4 Sperne repugnando tibi tu contrarius esse.

Conueniet nulli, qui secum dissidet ipse.

Qui secum ipse pugnat, nec sibi constat, huic cum alijs conuenire non potest. Hoc est, qui moribus est inaequalibus, nec vlllo certa vite instituto, is non est aptus ad aliorum consuetudinem.

5 Si vitam inspicias hominum, si deniq; mores,

Cum culpent alios, nemo sine crimine viuit.

Mortales aliorum notant vitia, sua nemo videt, cum nullus vitijs careat, si quis propius vitam ac mores excutiat;

6 Quam nocitura tenes, quamuis sint clara, relinque.

Vtilitas opibus praeponi tempore debet.

Aliquoties expedit in loco res charissimas abicere, si pri-

LIBER PRIMVS

*si periculum asserant, veluti gemmas & aurum, quò vi-
ta sit in tuto: aut voluptates, quò valetudini consulamus.*

Non enim voluptates spectari debent, sed utilitas.

Constans & lenis, vt res exoptulat, esto.

Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.

*Pro tēpore licet alios atq; alios mores sumere, vt mo-
dò grauis sis, modò lenis, hoc est, placidus ac remissus, pro-
re, proq; loco. Vide num legendum sit leuis pro lenis, quod
magis respōdet ad constās: vt sit sensus: aliquando persi-
stendum in sententia, aliquando mutandum cōsiliū pro
tempore. Porro versus constabit, si legas.*

Constans & leuis, vt res cunq; exoptulat, esto.

Necq; dubitem affirmare hanc Germanam esse lectiōē.

Tametsi Plautidēs priorem sequitur sententiā.

Nil temere vxori de seruis crede querenti:

Sape etenim mulier, quem coniux diligit, odit.

*Illud vxoribus fermè peculiare est, vt maritos insti-
gēt in seruos. Vnde monet, ne temere fidem habeant hu-
iusmodi querelis.*

Cumq; mones aliquem, nec se velit ipse, moneri,

Si tibi sit charus, noli desistere cceptis.

*Non satis est leuiter admonere peccantem amicum:
urgendus est, insistendum, vt vel improbitate vincas, si
quid erit, quod ad famam illius, aut salutem pertineat.*

Contra verbosos noli contendere verbis.

Sermo datur cunq; animi sapientia paucis.

Si cum

Si cum cordatis agas, non est opus multis verbis; si cū stulto, frustra bontendis, propterea quòd stultitia verborum sissima sit.

- 11 Diligi sic alios, vt sis tibi charus amicus.
Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.

Sic amicis vtere, vt ipse tibi sis proximus. Sic alijs bene fac, ne tibi ipsi noceas. In priore versu est venusta redditiō similitum, in dilige, & amicus: in secundo contrario, bonis, & mala.

- 12 Rumores fuge, ne incipias nouus autor haberi.
Nam nulli tacuisse nocet, nocet loquutum.

Nequid in vulgus sparseris, propterea quòd rumor sepe numero in eius caput recidit, à quo profectus est. Si rumor nihil habet periculi, tamen nihil nocet siluisse: si quid habet, nocet loquutum esse.

- 13 Rem tibi promissam certò promittere noli.
Rara fides, ideo, quia multi multa esse loquuntur.

Noli certò promittere cuiquā, alieni promissi fiducia. Quod in te situm est, id prestare potes: alienam fidem prestare non potes. Et vulgus hominum ad pollicendum facillimum, in prestando sepe fallit.

- 14 Cum te quis laudat, iudex tuus esse memento.
Plus alijs de te, quam tu tibi, credere noli.

Ne te ipsum aestimaueris aliorū laudatione, sed tua ipsius conscientia. Te ipsum interroga, qualis sis, & si animus tibi responderit te longe aliū esse, quàm hic aut ille te facit.

LIBER PRIMVS.

magis credere debes tibi ipsi, cui notior es, quam alijs.

Officium alterius multis narrare memento.

Atq; alijs cum tu benefeceris, ipse fileto.

15

Beneficij accepti meminisse oportet, obliuisci dati. Qui dat beneficium, eius est dissimulare se dedisse, ne commemorando videatur opprobare. Eius, qui accepit, est passim predicare, ne videatur ingratus, & immemor.

Multorum cum facta senex & dicta recenses.

16

Fac tibi succurrant, iuuenis quæ feceris ipse.

Senes qui multa viderunt, & audierunt, multorum dicta factaq; solent referre. Sed curandum est, vt ita nos geramus in iuuentute, vt in senectute succurrat nobis, nõ solum, quod alij recte dixerint aut fecerint, verum etiam quod nos ipsi.

Ne cures, si quis tacito sermone loquatur:

Conscijs ipse sibi de se putat omnia dici.

17

Cum videris quosdam inter se secreto colloqui, ne statim suspiceris eos male de te loqui. Nam id signum est hominis male sibi conscij.

Cum fueris felix, quæ sunt aduersa caueto:

18

Non eodem cursu respondent vltima primis.

In rebus secundis, ne quid accidat aduersi, cauendum est. Solent enim fortuna sæpius verti in diuersum, & lætis initijs addere tristem exitum. Ergo cum res secundæ sunt maximè, tum maximè meditandum est, quo pacto aduersam fortunam feras: ne si inexpectata venerit, &

B improvi-

- improvisum te oppresserit calamitas, succumbas.
- 19 Cum dubia & fragilis sit nobis vita tributa,
In morte alterius spem tu tibi ponere noli.

Legendum est hoc hereditatis, & qui testamentis intendant. Fit enim saepenumero, ut qui mortem alterius expectat, prior ipse moriatur, etiam, si iunior, aut robustior fuerit. Nam ipsa hominis vita fragilis, & incerta res est, & quovis casu abruptitur.

- 20 Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus,
Accipito placide, plene & laudare memento.

Munera sunt aestimanda non suo pretio, sed animo donantis. Ita legimus summos principes a quam n. annu causa haestam, & malum oblatum summa cum alacritate, perinde ut maximum munus, accepisse. (Accipito placide) alacri vultu, ut ostendas tibi gratum esse, (& plene) id est, non maligne, sed candidè, ut praeteferas, pro exiguo munere te multum debere.

- 21 Infantem nudum cum te natura creavit,
Paupertatis onus patienter ferre memento.

Cum natura nudos produxerit, satis intelligere possumus diuitias alienas esse, neque secundum hominis naturam. Si membrum perdis, est fortasse quod dolcas, aliquid tui decessit. Sin opes auferuntur, aut non contingunt, noli valde cruciari. Siquidem in his, quae vere sunt hominis, nihil plus habent reges, quam in pauper. Vis scire quid ve-

LIBER PRIMVS

re tuum suū cogita quid habueris, cum nascereris.

Ne timeas illam, quæ vitæ est vltima finis:

Qui mortem metuit, quod viuit, perdit id ipsum.

Qui mortem timet, non solum non effugit mortem, sed insuper hoc ipsum vitæ quod datur, perdit. Nam anxie viuere, non est viuere.

Si tibi pro meritis nemo respondet amicus,

Inculcare Deum noli, sed te ipse coerce.

Nihil est acerbius, quam amicus ingratus. Quod tamen si acciderit, non est imputandum Deo, tanquam illius acciderit culpa. Quin potius te ipsum coerce, ne denuo benefacias ingratis. Quidam enim, si beneficientibus fortuna non respondeat, superos incusant, dicentes eos non habere rationem recte factorum, quum eius acciderit culpa, qui sine delectu contulit beneficium.

Ne tibi quid desit, quæ sitis vtere parce.

Vtq; quod est, serues, semper tibi deesse putato.

Vttere parce, id est, modice, non profuse (quæ sitis) id est, partis. Et vt serues, quod habes, semper imaginare tibi deesse, vt semper aliquid addas. Sera autem (vt inquit Hesiodus) in fundo parsimonia est.

Quod præstare potes, ne bis promisseris vlli.

Ne sis ventosus, dum vis vrbanius haberi.

Quod non possis efficere, ne semel quidem est promittendum, ne temere facias. Porro quod præstare possis id iuerū atq; iterū promittere iactantia est, vō humanitatis.

Molestā est verbosa promissio, molestior exprobatio.

16 Qui simulat verbis, nec corde est fidus amicus:

17 Tu quoque fac simile: sic ars deluditur arte.

Erga eū qui fūco utitur, tu itē contrā utere fūco: & iuxta proverbiū, Cretica cōtra Cretensem. Satius est nō nunquā retinere simulatū amicū, quā reddere apertum inimicum. Id enim fiet, si ostenderis te sentire fucum.

17 Noli homines blandos nimium sermone probare.

18 Fistula dulce cānit, volucrem dum decipit auceps.

Semper suspecta sit tibi blandiloquentia. Nec aestimes homines ex bonis dictis, sed ex benefactis. Insidiatur tibi, quisquis admodum blandus est. Memento sic capi & illici aues, videlicet imitatione vocis. Et assentatione maxima pars hominum capitur, dum adulator sese ad omnes affectus attemperat.

18 Si tibi sint nati, nesci opes, tunc artibus illos

19 Instrue, quò possint inopem defendere vitam.

Artem, ut habet proverbiū, non solum quævis terra, sed quævis etiam alit fortuna. Unde certissimum viaticum est ars, quæ, quocunq; terrarum venias, defendit ab egestate. At nunc vulgus liberos suos diuitum aut principum ministerijs dedicat, ubi duo simul maxima discant mala, luxum & ocium. Porro quod hic præcipit pauperibus esse faciendum, id ego suaserim diuitibus quoq;, ut liberos suos iubeant artem aliquam discere, unde geminum cōmodum

cōmodum cōsequantur. Primum, prima illa etas arifi-
cō occupata, longè paucioribus inficietur vitijs. Deinde
si fortuna abstulerit opes, nō erit, cur vel mendicent, vel
ad sordidas aut fœdas artes adigantur, puta turpe mini-
sterium, aut militiam.

Quod vile est, charum: quod charum est, vile putato: 29
Sic tibi nec parcus, nec auarus habebis vlli.

Quod vulgus magnificat, tu contemne. Quod vulgus
negligit, tu magnificato. Ita fiet, vt nec tibi sis parcus. 30
Audebis enim vti, quæ non magnificas. Neq; cuiquam
videaris auarus, quum non expectes auidè, neq; seruabis
attentè, quæ cupiunt illi. Vulgus plurimi facit diuitias, mi-
nimi facit probitatem, & eruditionem. Tu inuerte æsti-
mationem. Res autem cuiq; tales sunt, qualis est de his
opinio. Vulgus lautam rem putat pauonem aut rhom-
bum: tu contrà vilem rem putato: & puta rem esse lau-
tissimam, ouum gallinæ recens, lactucam, pullum gallina-
ceum. Ita nec tibi videberis sordidus, quum habeas lau-
ta tuo iudicio: nec aliorum expectes lautitias, quæ tibi vi-
les sunt.

Quæ culpare soles, ea tu ne feceris ipse. 31
Turpe est doctōri, cum culpa redarguit ipsum.

Turpè est cōmittere te, quod doces, alios non esse cō-
mittendum, vita turpis abrogat autoritatem docenti.

Quod iustum est petito, vel, quod videatur honestū. 32

Nam stultum est petere, quod possit iure negari.

Quod inhonestum est, à nemine petendum est. Nullus enim debet cuiquam in re turpi morem gerere. Aut sic, Quod iniustum est, id est, quod non debetur, iure negari potest. Ergo non à quovis petas, sed ab eo cuius officium est præstare, quod petis: neq; quiduis, sed quod cum honestate coniunctum est. Nam id petitur aliquando & ab his qui non debent.

32 Ignotum tibi nolito præponere notis.

Cognita iudicio constant, incognita casu.

Ne faciliè cõmutes nota cum ignotis, puta amicum, vel rem vel vitæ genus. Notis enim cõmodius uteris, de quibus iudicare potes. Quæ si bona sunt, rectius uteris: si mala facilius tolerabis. Quandoquidè iuxta Plauti: Nota mala, mala nõ sunt: ignota verò cuiusmodi futura sint, incertum est. Est autem sæpenumerò, ut, quæ in expetendo putaris prima, in experiundo repudies.

33 Cum dubia incertis versetur vita periculis,

Pro lucro tibi pone diem quicumq; laboras.

Planudes Græcus legit in certis, ut sint duæ dictiones. Cum igitur vitæ per se incerta, versetur in periculo incertis, unūquemq; vitæ diem in lucro deputat: unusquisq; enim dies poterat esse ultimus, & incertum erat, an tibi contingeret. Ergo in tot vitæ periculis, quicumque dies non eripitur, is in lucro est deputandus: (Quicumq; laboras)

ras) id est, quicumq; sollicitus es, & angeris huius vitæ malis. Tametsi, ut dixi, non ignoro Planudem secus exposuisse. Sed nõ est sententia illum per omnia sequi. Nam mihi magis probatur, ut legemus incertis, vnica dictione, ad hunc modum: (Cum vita dubia versetur) id est, iactetur (incertis periculis) id est, casibus. Nam pericula hæc minus à nobis vitari possunt, quòd incerta sunt. Vita-
sti naufragium, non vitasti ruinam: vitasti bellum, incidis in latrones: vitasti pestem mordere à vipera. Mille periculis obnoxia est hómînis vita, atq; his quidem incertis, & ob id inuitabilibus.

Vincere cum possis, interdum cede sodali: 34

Obsequio quoniam dulces vincuntur amici.

Nihil hoc disticho elegantius fingi potuit. Obsecundandum aliquoties amicis, & de tuo iure concedendû. Siqui dõ ea facilitas ac mörigeratio retinet amicos in amicitia. Cõtrà quidã dũ obstinatè rixãtur de lina caprina, malunt amicitia rescindere, quã vlla in re obsequi animò amici.

Ne dubites, cum magna petas, impendere parua:

His etenim rebus coniungit Gratia charos. 35

Amicitia constat officijs mutuis, & iuxta prouerbiũ, manus manũ fricat. Gratiam hic vocat deã beneuolentiæ

Lite[m] inferre csue, cum quo tibi gratia iuncta est. 36

Ira odium generat, concordia nutrit amorem.

Cauendum est, ne per inimici, i tui hinc incidat, cum ami

co, propterea quod ex iurgio resident in animis vestigia
 quaedam, quae benevolentiam vertunt aliquoties in odium.
 Et non optimè coire solet semel rescissa concordia. Ergo
 morositas omnis & asperitas debet abesse ab amicitia.

37 *seruorum ob culpam cum te dolor vrget in iram,
 Ipse tibi moderare, tuis vt parcere possis.*

*Nepunias seruum aut discipulum, quandiu senseris
 te ira commotum. Pessimus enim autor rerum gerendarum,
 ira: sed prius temperes animo tuo, vt sedata iracundia, vel
 ignoscas, vel mitius punias. Ita Philosophus quidam, Punire
 rem te, inquit seruo, ni iratus essem. Et Plato, sublato in
 seruum baculo, rogatus quid ageret, Ego, inquit, Castigo
 hunc intemperantem, seipsum significans ira concitum.*

38 *Quem superare potes, interdum vince ferendo.
 Maxima enim morum semper patientia virtus.*

*Maximi animi est, cum possis vincere, pati tamen vt
 vincaris, & negligere aduersarium. Hac virtute inter
 mortales non est alia praestantior.*

39 *Conserua potius, quae sunt iam parta labore;
 Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.*

*Facilius ac tutius est seruare, quod tuo labore quasi-
 tum est, quam sarcire, quod profusione diminueris, ac de-
 triueris. Cum enim laboratur integra re, facile defendi-
 tur inopia. Verum cum laboratur in damno sarciendo, in-
 crescit, & obruit nos egestas.*

LIBER SECVNDVS

Dapsilis interdum notis, charis, & amicis, 40
 Cum fueris felix, semper tibi proximus esto.

Cum tu felix) hoc est, laeta fortuna (fueris interdum dapsilis) id est, liberalis (Notis, charis, & amicis) Notis ut vicinis: charis, quos diligis: amicis, ut cognatis. (Semper tibi proximus esto) interdū in illis sis beneficus: in te semper. Et ita amicis sis amic⁹, ut tibi ipsis amicissim⁹,

DISTICHORVM LI.

BER SECVNDVS.

Illuris si forte velis cognoscere cultus.
 Vergiliū legito: quod si mage nose laboras
 Herbarū vires, Macer tibi carmine dicet:
 Si Romana cupies, & Punica noscere bella,
 Lucanum quæras, qui Martis prælia dicet.
 Siquid amare libet, vel discere amare legendo,
 Nasonem petito, siñ autem cura tibi hæc est,
 Ut sapiens viuas, audi, quo discere possis,
 Per quæ semotum vitijs traducitur æuam.
 Ergo ades, & quæ sit sapientia, discce legendo.

Hoc est, Ex alijs poetis alia licebit cognoscere. Vergilius in libro Georgicōn docet agriculturam. Macer tradit vires herbarum: quanquam alius quispiam fuit hic Macer, quàm is, quem habemus vulgò, ni fallor. Lucanus narrat Romanorum civilia bella: ubi legendum arbitror Civica pro Punica. Nihil enim de Punicis bellis

scripsisse legitur Lucanus. Ovidius tradit artem amandi, & in Elegijs docet amores. Quod si cupis artem & rationem rectè beateq; viuendi cognoscere, hunc librum legito. Is te docebit non vulgares artes & nugas, sed quo pacto vitam exigas semotam, id est, liberam & immunem à vitijs.

Si potes, ignotis etiam prodesse memento.

Vtilius regno, meritis acquirere amicos.

Non solum in amicos oportet esse beneficum, verum ignoti quoq; conciliandi sunt, ac deuinciendi beneficentia, si modo possis prodesse. Vtilius enim est, quam plurimos amicos parare (meritis) id est, beneactis, quam parare regnum. Regnum enim eripi potest: amici succurrunt eiecto, & firmiores sunt, quos beneficio adiunxeris, quam, quas potestate premas.

Mitte arcana Dei, coelumq; inquirere quid sit.

Cum sis mortalis, quæ sunt mortalia cura.

Iuxta Socratis sententiam, Quæ supra nos, nihil ad nos: admonet ut omisso studio naturalis philosophiæ, ea curemus, quæ ad vitam humanam pertinet, hoc est, ad mores componendos, & animum malis purgandum affectibus.

Linque metum lethi, nam stultum est tempore in omni, Dum mortem metuis, amittis gaudia vitæ.

Eadem sententiam legis in priori libro. Pro amittis arbitror legendum amittere. Qui mortis metu semper ex

*xius vivit, stultè facit: primum enim non vitæ id quod se
met. Deinde si quid habet hæc vita incunditatis, eam suo
vitiò perdit.*

Iratus de re incerta contendere noli.

Impedit ira animum, ne possit cernere verum: ovq, hi

*Pyrrhus admonere solitus est tyrones, ne irasceren-
tur: at multò magis oportet cavere iracundiam eos, quib
disputant. Melius enim iudicat, qui vacat ira, contra, ira
obstat animi iudicio.*

Fac sumptum properè, cum res desiderat ipsa: oiovi

Dandū etenim est aliquid, cū tēpus postulat, aut res:

*Equidem opinor promptè legendum, pro properè. Sūp-
tūm, qui necessariò faciendus est, libenter & promptè fa-
cito, ne videaris gravatim facere. Nam aliquid omnino
insumendam est, non passim, sed quoties tempus aut cau-
sa postulat, hoc est, in nuptiis, in festis, item in amicis.
Planudes longè alium sensum expressit Græcè.*

*Sentit amplas etiam sumptus faciendos, ubi res postu-
lat. Cæterum ad res gerendas non temere insumendam
tempus, quod huius sumptus sit pretiosissimus.*

Quod nimium est fugito: parvo gaudere memento.

Tuta magis est puppis, modico quæ flumine fertur.

*Humilis fortuna tutior est, quam excelsa: ut naus,
tutior, quæ in parvo est flumine, quam, quæ in pelagi flu-
vibus natat.*

- 8 Quod pudeat, socios prudens celare memento:
Ne plures culpent id, quod tibi displicet vni.

Ne indicaueris amicis, aut ne cōmittas testibus alijs, cuius te facti pudeat: ne plures reprehendant, si scierint id, quod vni tibi displicet. Si solus tibi conscius fueris, hoc est, si quid peccas, pecces absq; arbitris. Nec hanc sententiam intellexit Græcus Planudes. Dicit enim

Quod amicis tuus probrum sit allaturum, valde occulta: ne in hoc reprehendat te plurimi, quod te solū cruciat.

- 9 Nolo putes prauos homines peccata lucrari:
Temporibus peccata latent, & tempore parent.

Ne putes nocentes lucrari, hoc est, impune auferre sua peccata. Latent quidem, sed ad tēpus: Postea parēt, id est, manifestantur. Tempus enim & celat, & aperit omnia. Parent autem, dictum est pro apparent.

- 10 Corporis exigui vires contemnere noli.
Consilio pollet, cui vim natura negauit.

Noli contemnere inimicum, licet sit pusillo corpore. Nam saepe, quod corporis viribus detractum est, natura addit ingenij viribus. Quamquam hæc sententia latius patet: nempe hominem non æstimandum proceritate roboreq; corporis, sed animo potius.

- 11 Quem scieris non esse parem tibi tempore cede,
Victorem à victo superari sæpe videmus.

Si senseris tibi rem esse cum potentiore, cede ad tempus, & sine penes illum esse victoriam. Nam incidit sæpe

LIBER SECVNDVS

penumerò opportunitas, vt mutatis vicibus verū, vincat qui victus fuerat: & superior sit, qui fuerat inferior. Cōuenit cū illo, Vir fugiēs & denuò pugnabit. Quidā stulta pertinacia statim aut vincere volunt, aut pessundari. Aduersus notum noli contendere verbis.

Lis minimis verbis interdum maxima crescit.

Vt ante legisti, contra verbosos non esse contendendū verbis: ita cum familiaribus rixandum non est, quòd summa discordia soleat nasci ex verbulis leuissimis.

Quid Deus intendat noli perquirere forte.

Quid statuatur de te, sine te deliberat ipse.

Nec hanc sententiam rectè vertit Planudes, vertit enim ad hunc modum.

Et tamen aliud est perficere, aliud deliberare, aut statuere. Verus autem sensus hic est: Ne sortilegys ac malis artibus inquiras, quid de te futurum sit. Quando quidem id Deus sciri non vult. Neq; enim te in consilium adhibet, cum aliquid decernit de te. Quòd si te vellet id scire, nimirum accesseret te in consilium.

Inuidiam nimio cultu vitare memento:

Quæ si non lædit, tamen hanc sufferre molestum est.

Et hanc sententiam non rectè vertit Planudes: Sic enim reddidit.

Planudes enim (nimio cultu vertit, maximo studio. Porro Germanus sensus sic habet: Ne nimio splendore strepi-

strepituq; vitæ conflaueris tibi hominum odium. Qui tamet si non possint te ledere, tamen molestum est vivere obnoxium odio multorum. At per se iucundum est omnibus esse charum, etiam si nihil utilitatis inde capias. Quamquam hic ablatiuus, nimis cultu, non refertur ad verbum vitare sed ad inuidiam, ut subaudias conflata: aut ex nimis cultu.

15 Esto animo forti, cum sis damnatus inique: Nemo diu gaudet, qui iudice vincit iniquo.

Ne abijcias animum, si aduersarius vicit te præterius. Nec enim diu exultabit, sed quod perperam pronunxiavit iudex, id Deus reiudicabit.

16 Litis præteritæ uoli maledicta referre: Post inimicitas iram meminisse malorum est.

Post reditum in gratiam, non oportet litis antea acta conuicia refricare, sed obliuisci superiorum iniuriarum. Finita enim similitate, debet & irarum esse finis: secum autem facere malorum est.

Verbo videlicet infami, præteritorum malorum memoriã.

17 Nec te collaudes, nec te culpaueris ipse. Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.

Te ipsum nec vituperes, nec laudes, utrunq; eam videtur affectu inane gloriã. Nam & qui se vituperet, ob id facere videtur, ut refellatur ab alijs, et diuersa audiat

18 Vtere quaesitis modice, cum sumptus abundat.

Labitur

LIBER SECUNDVS

Labitur exiguo, quod partum est tempore longo. 12

Serua in fundo parsimonia. Dum adhuc multum superest, incipe partius uti. Cuius enim effluunt parta, quam colliguntur.

Inspiciens esto, cum tempus postulat, aut res. 19

Stultitiam simulare loco, prudentia summa est. 10

Aliquando deponendum est supercilium, & remittenda seueritas, ut in conuiujs, in lusu, deponenda persona sapientis, sumenda persona stulti, praesertim inter stultos; at ita, ut stultum agas, non ut stultus fias. Summa enim prudentia est seruire tempori. (Loco) id est, quum est opportunum. Ita Terentius: In loco vero laudo.

Luxuriam fugito, simul & vitare memento, 10

Crimem auititiae: nam sunt contraria famae. 11

Pugnant inter se luxus & auaritia. Nam alterum est profusi, alterum sordidi, utrunq; vitium iuxta fugiendum est, ut pote quod faciam pariat famam. Siquidem, qui nimium parci sunt, audiunt, cum in se ctores, & ficos diuide, similiaq;. Qui luxu sua profundunt, nepotes & larcones appellantur.

Noli tu quaedam referenti credere semper. 11

Exigua est tribuenda fides, qui multa loquuntur. 12

Non statim fides habenda ijs, qui semper aliquid noui rumoris asserunt, deq; aliorum factis nunciant aliquid. Parum enim credendum ijs, qui multa loquuntur propterea quod huic vitio vanitas soleat esse admista.

- 21 Quod potu peccas, ignoscere tu tibi noli:
 Nam nullum crimen vini est, sed culpa bibentis.
Vulgus ita solet excusare sua peccata, vinum in causa fuit: Bene potus, hoc dixi. Verum tibi ipsi imputa, non vino, quod tuo vitio noxium fuit, non suo.
- 22 Consilium arcanum tacito committe sodali.
 Corporis auxilium medico committe fideli.
In rebus arcanis & tacendis, caute, ne quemvis consulas, sed eum duntaxat, cuius fidem in tacendo perspectam habeas, ne non solum non opituletur, sed laedat etiam, & infamet. Neq; enim corporis vitia cuius aperis, sed medico nota fidei, qui celet, & succurat.
- 23 Successus indignos noli tu ferre molestè.
 Indulget fortuna malis, vt lædere possit.
In hoc versu multi laborant. Quidam s, elidunt in successus. Verum tu si tollas, Tu, dictionem, planè hic superuacuanam, nihil superest scrupuli. Ne te cruciet prosperitas, que nunquam contingit indignis. Non enim illis fauere fortuna, sed insidiatur, & illicet, vt postea grauius laedat.
- 24 Prospice, qui veniunt, hos casus esse ferendos:
 Nam lenius lædit, quicquid præuideris ante.
Quicquid accidere potest homini: id antequam accidat, tecum meditare, vt ne subitum sit, si occiderit: minus enim cruciant mala, que non accidunt inopinanti.
- 25 Rebus in aduersis animus submittere noli.

LIBER SECVNDVS.

Spem retine: spes vna hominem nec morte relinquit

*Quum fortuna sauit, sustine te ipsum animi fortitudi-
ne, ac serua rebus, secūdis, nec abijcias spē; quæ sola nec
morientē relinquit. Quādiu enim anima est, spes est. Et
in pyxide Pādoræ sola spes in labro hæ sit. Item Ouidius,
Viuerē spe vidit, qui moriturus erat.*

Rem tibi quam noscīs aptam, dimittere noli.

Fronte capillata, posthæc Occasio calua,

27

*Quoties fortuna offert cōmoditatē aliquā, quæ tibi sit
apta, statim arripe. Nam Occasio frontē habet capillatā,
vt ea parte teneri possit: verū si semel se verterit, ab
occipitio calua est, vt iā apprehēdi nequeat. Hoc est, op-
portunitas quæ cōtigit, teneri potest: nō redit autē quæ vo-
les, si neglexeris. Hic admonendū illud quod Græci fin-
gunt de Deo Cæro, de quo nos copiosè in Prouerbijis.*

Quod sequitur spectā, quodq; imminet, ante videto.

Illum imitare Deum, qui partem spectat vtranque.

28

*Ex præteritis futura collige. Ex præteritis bene, se-
cusuè gestis, consilium cape, quo pacto futuris occurras,
exemplo Iani dei Romani, quem bifrontem fingebat anti-
quitas, quod oporteat prudentem virum à frontē, & à
tergo, vt inquit Homerus, habere oculos. Illud autem se-
quitur nos, quod præterijt, & à tergo est.*

Fortior vt valeas, interdum partior esto.

Pauca voluptati debentur: plura saluti.

29

C

Vite

CATONIS

Vitæ rationem moderare magis ex salutis ac bonæ valetudinis ratione, quàm voluptatis. Nō enim in morbo tantum oportet ab intemperantia cauere: verum etiam quum rectè valemus, parcius vitædum est rebus omnibus, nèpe somno, potu, cibo, venere, lusu, ne in morbum incidamus. Et si non nihil dandum est voluptati, multò plus tamè salutis, quæ perditur, pereunt simul & voluptates omnes.

Iudicium populi nunquam contempleris vnus:

30 Ne nulli placeas, dum vis contemnere multos.

Nunquam optima placent multitudini: tamen sapientis est non pugnare solum aduersus vniuersos. Nam frustra sapit, qui solus sapit, quò omnibus desipere videatur.

31 Sit tibi præcipuè, quod primum est, cura salutis:

Tempora ne culpes, quum sis tibi causa doloris:

Ante omnia, bonæ valetudinis rationē habe: ne si tua intemperantia in morbū incideris, postea pudore reijcias culpam in cæli in salubritatem, aut loci, sicuti vulgus solet. Nā pleriq; morbi nobis accidūt ex intemperantia vitæ.

32 Somnia ne cures: nam mens humana, quod optat,

Cum vigilat sperans, per somnum cernit idiplum.

Quidam anxie obseruant sua somnia, & ex his de futuris estimant, quum somnia dormientium nascantur ex affectibus vigilantium, neque significant, quid sit euentuum, sed quod aliquando cogitaueris, dormienti representent.

DISTICHORVM

LIBER III.

HOc quicunq; velis carmen cognoscere lector,
Hæc præcepta feres, quæ sunt gratissimæ vitæ.

Instrue præceptis animum, nec discere cesses.

Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago.

Cōmoda multa feres, sin autem spreueris illud.

Non me scriptorem, sed te neglexeris ipse.

Hoc est, proximi loco: Absq; ratione bene vivendi, vita non est vita, sed simulachrum mortis. Hoc carmen utilissimæ vitæ præcepta tradit, si studeas agnoscere: sin spreueris, te ipsum contempseris, non scriptorem. Si quidem tua res agitur, non illius.

Cum recte viuas, ne cures verba malorum.

Atbitrij nostri non est, quid quisque loquatur.

Si malè de te loquuntur mali, cum mali tu nihil facias esto contentus conscientia rectè factorum. Nam in te situm est, vt bene agas. Non est in te situm, quo modo de te loquatur hic aut ille.

Productus testis, saluo tamen ante pudore.

Quantumcunque potest celato crimen amici.

Si ceteris testis in crimine amici, celabis pro virili maleficiū illius, ita tamen, vt ipse non ledas famam tuam. Et tantum silentij dabis amicitia, quantum patietur et fama tua, et testimonij religio.

Sermones blandos, blasolque cāuere memento.

C i *Simplicitate*

CATONIS

Simplicitas veri sana est, fraus ficta liquendi-

Veritatis simplex est oratio, insidiosa est blãdiloquentia. Proinde suspecta semper esse debet prudentibus.

- 5 Segnitiam fugito, quæ vitæ ignavia fertur,
Nam cum animus languet, consumit inertia corpus.

Ignavia & ociosa vita fugienda est. Nam torpor animi corpori quoque situm & languorem adducit. Animi exercitatio corporis quoque valetudini confert.

- 6 Interpone tuis interdum gaudia curis,
Ut possis animo quemuis sufferre laborem,
Animus ferijs negotijs fatigatus, aliquando relaxandus est honestis ac moderatis voluptatibus, ut redintegris viribus ad ferendos labores sufficiat: Nam

Quod caret alterna requie, durabile non est.

- 7 Alterius dictum, aut factum ne carpleris vnquam:
Exemplo simili ne te derideat alter.

Quid in alios feceris, hoc in te fiet ab alijs, Si libenter reprehendas aliorum facta dictaque, tuo exemplo & alijs in te vtentur.

- 8 Quæ tibi fors dederit tabulis suprema notato,
Augendo serua, ne sis quem fama loquatur.

Quod tibi obuenit ex testamento tuorum, id serua, ne fias vulgo fabula. (Quæ fors suprema) id est hereditas (dederit tibi notato) id est, inscripto tabulis testamentarijs (vel notata) id est, scripta tabulis, ea (augendo serua) id est, ita serua, ut augeas etiam. Vulgus enim multa di-

LIBER III.

cere solet in nouas noctos diuitias.

Cum tibi diuitiæ superant in fine senectæ,
Munificus facito viuas non parcus amicis. 9

Est vitium hoc senibus peculiare, vt quò propius accedant ad mortem, hòc sint contractiores. (Superat) id est, supersunt, & abundant (in fine senectæ) id est, in extrema senectute, quam decrepitam vocant. Tum igitur dones, sed amicis, qui te foueant obsequijs.

Vtile consilium dominus ne despice serui. 10

Nullius sensum, si prodest, tempseris vnquam.

Propter auctoris humilitatē uò est contēnenda salubris sentētia, Nec spectandū est quīs dicat, sed quid dicatur.

Rebus, & incensu si non est, quod fuit ante,
Fac viuas contentus eo, quod tempora præbent. 11

Diminuta fortuna tua, non est vtendū eodem splendore, quo prius, sed cōtentus eris eo genere vitæ, quod præsens fortuna tibi præbet. Et quod adest, boni consules.

Vxorem, fuge, ne ducas sub nomine dotis. 12

Nec retinere velis, si ceperit esse molesta.

Fuge) id est, caue, ne ducas uxorem dotis causa. Et si duxeris dotatam, ne dotis respectu eam retineas, si tibi gravis sit: sed contempta dote repudies. Quanquam id apud Christianos non habet locum.

Multorum discè exemplo, quæ facta se iuaris,

Quæ fugias. Vita est nobis aliena magistra. 13

Qui suis discunt periculis, quid expediat, magna mer-

CATONIS

- cede discunt: sapiens ex aliorum vita sumit vivendi consilium. Hoc illi infamiam confluxit, cauebo, ne quid simile faciam. Hoc illi bene cecidit, imitabor.
- 14 Quod potes, id tentes: operis ne pondere pressus. Succumbat labor, & frustra tentata relinquantur.
Prius expende vires tuas, quam aggrediare negotium, ut postea victus difficultate, turpiter relinquantur, quod temere suscepisti.
- 15 Quod nostri haud recte factum, nolito tacere: Ne videare malos imitari velle tacendo.
Noli dissimulare, si quid videris non recte fieri: videberis enim probare, cum siles. Silentium enim aliquando consensus esse videtur.
- 16 Iudicis auxilium sub iniqua lege rogato. Ipse etiam leges cupiunt, ut iure regantur.
Si promeris iniqua lege, hoc est, dura & inhumana, confugas ad iudicis equitatem. Non enim hoc est, contra leges, sed ex mente legum, ut ad equitatem redigantur, & temperentur. Iniqua lex est, cum summo iure contenditur: veluti si pauper in vincula conjiciatur, quod non alat patrem, cum dicat, Liberi parentes alant, aut vinciantur. Aliquando lex durior est, ut terreat. In his, iudex, hoc est, praetor, aut princeps, potest succurrere.
- 17 Quod merito pateris, patienter ferre memento. Cumque reus tibi sis, ipsum te iudice damna.
Incommodum quod tua culpa tibi accidit, non imputabis

LIBER III.

bis alij quam tibi: & cum tibi sis conscius, damna te ipsum, tuique iudex esto, & ea te pœna dignum existimato. Multa legas facito, perlectis perlege multa:

Nam miranda canunt, sed non credenda poetae.

18

1) Multa quidem legas sed cum iudicio. Nec enim omnia vera sunt, quae legis apud poetas. Fortassis pro perlege legendum est perline. Hoc est, dele, & corrige, etiam si Planudes vertit.

Inter conuiuas fac sis sermone modestus,
Ne dicare loquax, dum vis vrbunus haberi.

19

In foro locus est eloquentiae: in cubiculo silentij: in conuiuijs alternis ac moderatis sermonibus vti conuenit, ijsque venustis & amœnis. Quidam dum humanitatem affectant, loquacitate molesti sunt reliquis conuiuis, quibus non relinquunt loquendi spatium.

Coniugis iratae noli tu verba timere:

20

Nam lachrymis struit insidias, dum scœmina plorat.

Vxores lacrymas habent in promptu. His expugnât viros. Admonet igitur, ne quid commoueamur huiusmodi lacrymis: Fingunt enim eas saepenumero, quò viros suos fallant: veluti cum simulant se commoueri zelotypia, vt suum adulterium dissimulent: aut iratas se fingunt ei, quem efflictum amant. Pro nolitu, legendum arbitror nolito.

Vtere quæ sitis, sed ne videaris abuti.

21

CATONIS

Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.

Vt cetero, quæ parasti, non abutere, ne profusis bonis tuis cogaris vel impudenter rogare aliena, vel serviliter ex alieno vivere, vel periculosè furari aliena.

Fac tibi proponas mortem non esse timendam:

22 Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est

Mors vel ob hoc timenda non est, quòd finis est omnium huius vitæ malorum.

23 Vxoris linguam, si frugi est, ferre memento:

Namq; malum est, nil velle pati, nec posse tacere.

In amicis leuiscula quedam vitia ferenda sunt, si alioqui probi fuerint, velut in vxore, si paulò sic loquatior, aut lingua procacioris, ferendum est si alioqui pudica est & frugi, hoc est, suo fungens officio. Maximè quod lingua morbus ei sexuipeccularis est. Malus est is, qui nihil vitij ferre potest in alijs, præsertim cum res facilis sit tacere: sic enim vxor desinet obgannire, si nihil respondeat, quemadmodum solitus est Socrates.

24 Dilige non ægra charos pietate parentes:

Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

Pietas, amor, & cultus est erga parentes, patriam, Deum, & si quis loco parentum est. Quidam veluti legibus exacti colunt parentes, non ex animo. Dilige parentes charos pietate non ægra, id est, non coacta, neq; gravatum, sed promptè & alacriter. Et si quid incidierit dissidij

LIBER. III.

disfidij inter parentes, ita alteri obsequaris, ut alterum non offendas, sed pietas tua careat omni molestia.

DISTICHORVM

LIBER. III.

SEcurā quicunque cupis traducere vitam.
Nec vitijs hærere animum; quæ moribus
oblunt,

Hæc præcepta tibi semp relegēdamemēto
Inuenies aliquid, in quo te vtare magistro.

Et hoc præmium est quarti libri. Si vis esse liber ab omnibus vitijs, & nullius mali tibi conscius viuere, hæc semper habeas præ manibus: in quibus inuenies, in quo te ipso magistro possis vti, hoc est, ut ipse regas ac modere vis vitam tuam, adiutus his præceptis.

Despice diuitias, si vis animo esse beatus:

Quas qui suspiciunt, mendicant semper auari.

Non iubet abijcere diuitias, sed non magnificere. Etenim qui has suspiciunt, hoc est, mirantur, ac magnificiunt, dum non audēt vti, quæ possident, & semper aliquid accumulāt, semper mendicant, hoc est, egeni sunt. Commoda naturæ nullo tibi tempore deerunt, Si contentus eo fueris, quod postulat vsus.

Si metiaris sumptus vsu, hoc est, necessitate, non ambitione, neq; voluptate, nunquam tibi deerunt commodi-

CATONIS

*tates naturæ: quæ paucis cōtenta est, cum cupiditates im-
mensum desiderent.*

- 4 Cum sis incautus, nec rem ratione gubernes,
Noli fortunam, quæ non est, dicere cæcam.

*Si res malè tibi succedūt tuapte negligentia, ne cūferas
culpā in fortunā, vt illam cæcam appelles, cūm tu ipse ma-
gi parum prospexeris. Potest accipi bifariam (quæ non
est) id est, quæ nulla est. Fingunt enim mortales hęc deā,
cūm nulla sit. Aut (quæ non est) subaudi, cæca.*

- 5 Dilige denarium, sed parce dilige formam,
Quam nemo sanctus nec honestus captat habere.

*Amare pecuniam ad vsum, prudentis est: amare vt
forma pascas oculos, auari, ac dementis. Denarium vo-
lunt omnes, formam soli mali captant.*

- 6 Cum fueris locuples, corpus curare memento,
Aeger diues habet nummos, sed non habet ipsum.

*Cūm agitur de corporis valetudine, ne tum parcas di-
uitijs tuis. Etenim, qui morbo nō succurrit, ne minuat pe-
cuniā, is habet quidē nūmos, at seipsum non habet, cūm
malè valeat. Mauult nūmos esse saluos, quàm seipsum,
& illis frui, quàm seipso. Fortasse pro sed, legendum se.*

- 7 Verbera cum tuleris, discens aliquando, magistri,
Fer patris imperium, cum verbis exit in iram.

*Vapulasti puer à præceptore, cūm disceres literas,
multò magis ferre cōuenit, cūm pater te verbis oburgat.
Tulisti literatoris tyrannidem multò sauiorem: feras &*

patris imperium, qui etiam cum irascitur, tamen à verbe-
ribus temperat.

Res age, quæ profunt: rursus vitare memento,
In quibus error inest, nec spes est certa laboris.

De quibus dubites, ea ne feceris. Age illa, ex quibus
certa speratur utilitas. Rursus in quibus falli posses, & in
certū est, profuturū ne sint, an nocitura, ab ijs abstineas.
Quod donare potes, gratis concede roganti:
Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est.

Dona libenter, si quid potes. Nam lucrum est non dā-
num, quod contuleris in bonos. Et beneficium dando acce-
pit, qui digno dedit. Redit enim cum faenore, quod probo
viro benefeceris.

Quod tibi suspectum est, confestim discute quid sit:
Namq; solent primò, quæ sunt neglecta, nocere.

Quæ suspicionem habent mali; ea noli neglere, sed sta-
tim examina. & exquire cuiusmodi sint. Nam in ijs fa-
cile medeberis, si quid mali sit: at neglecta crescunt, ac
maximè lædant postea. Veluti si suspicaberis amicum a-
lienore esse in te animo, noli negligere quid sibi velit; sed
excute vnde hoc natum sit. Et si quid est, statim occurre
nascenti malo.

Cum te detineat Veneris damnosa voluptas,
Indulgere gulæ noli, quæ ventris amica est.

Cave, ne duplices morbum tuum: vnus enim, vt cū quò
fertur, duo simul ferri nō possunt. Amare damnosa res,

damno.

CATONIS

damnosæ gula. Quòd si pariter utroq; laboras malo super
est, ut mox ad egestatem redigaris. Gulam vocat studiũ
exquisitorum ciborum, eamq; dicit v̄tris amicam, quod
per eam venter saginatur, res & fama decreseit.

Cum tibi proponas animalia cuncta timere,

Vnum hominem tibi præcipio plus esse timendum.

Cum tua sponte putes omnes feras esse timendas, meo
præcepto vnũ animal maximè timebis, nempe hominem.

Nã nulla bellua magis homini nocet, quàm homo homini.

Cum tibi præualidæ fuerint in corpore vires,

Fac sapias: sic tu poteris vir fortis haberi.

Si natura dedit vires corporis, non statim vir fortis
eris, nisi adiunxeris ingenij vim, hoc est, sapientiam, qua
corporis robore rectè vteris.

Auxilium à votis petito, si forte laboras,

Nec quisquam melior medicus, quam fidus amicus.

Corporis morbos aperi medico. Animi morbos aperi
fidei amico. Ille pharmacis sanat, hic verbis. Aliter, Si
quid morbi inciderit, magis amicũ accersere, quàm medicũ.

Cum sis ipse nocens, moritur cur victima, pro te?

Stultitia est morte alterius sperare salutem.

Veteres credebant expiari scelus cõmissum mactata
pecude, quæ nihil commisserat: & pro alieno peccato in-
nocens dabat pœnas, cum is qui peccauit potius mactari
debuerit, quàm victima. Stultè autem sperabant alie-
nam mortem sibi saluti fore, cum sua quemq; mala de suo
depen-

dependere oporteat.

Cum tibi vel socium, vel fidum quæris amicum, 16
Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda.

*Amicus quem velis adiungere, non æstimandus è cen-
su, sed ex moribus. Idem oportet fieri in vxoribus.*

Vtere quæsitis opibus: fuge nomen auari. 17

Quid tibi diuitiæ profunt, si pauper abundas?

*Frustra parasti diuitias, si partis vti non audes, & in-
ter magnas opes viuis inops. Nihil enim refert habere,
si quæ habes, nihilo plus tibi profunt, quàm ea, quæ non
habes.*

Si famam seruare cupies, dum viuis, honestam: 18

Fac fugias animo, quæ sunt mala gaudia vitæ.

*Si cupis honestam tueri famam, noli amare nolupta-
tes in honestas, nempe gulæ, libidinis, & similibus.*

Cum sapias animo, noli irridere senectam: 19

Nam quicumq; senex, sensus puerilis in illo est.

*Cum per ætatem vigeat ingenium tui, & animi vis,
noli deridere senectutem, quæ minus animo valeat. Desi-
piscit enim omnis senex, & ad puerilem stultitiam redit.*

Ætatis igitur vitium ferendum, non ridendum est.

Disce aliquid: nam cum subito fortuna recedit, 20

Ars remanet, vitamq; hominis nõ deserit vnquam.

*Opes sæpenuerò subito fortuna eripit homini, velu-
ti incendio, furto, bello, naufragio: verùm ars eripi non
potest. Hæc itaque certissima possessio est, quæ semper*

& ubi

CATONIS

Et ubique te possit alere.

- 21 Perspicio cuncta tacitus quid quisque loquatur,
Sermo hominum mores & celat, & indicat idem.

Nulla res magis arguit, & aperit vitam & ingenium hominis, quam illius oratio. Hoc est certissimum animi speculum. Igitur si vis hominem cuiusmodi sit, cognoscere, perpende tecum qualis sit illius oratio. Sermo indicat mores hominis, si loquatur ex animo: & celat idem, si vel taceas, vel dissimulante loquaris.

- 22 Exerce studium, quamvis perceperis artem,
Ut cura ingenium, sic & manus adiuuat usum.

Vt evanescent disciplinae, nisi exercitatione confirmes, sic artificium opere confirmandum erit, ne excidat.

- 23 Multum ne cures venturi tempora fati.

Non timet is mortem, qui scit continere vitam.

Si vis liber esse à metu mortis, disce vitam non magni facere. Et quemadmodum eleganter docet Aristoteles, nullius rei iucunda fructio est, nisi quam aliquo modo contempseris.

- 24 Disce, sed à doctis, in doctos ipse doceto:
Propaganda etenim rerum doctrina bonarum.

Disce non à quovis, sed ab his qui possunt docere. Rursum quod ab alijs didiceris, id alijs imparti. Utile enim rerum scientia non est premenda, sed per manus tradenda.

Hoc bibe, quod porsis, si tu vis vivere sanus,

Morbi causa mali est homini quandoque voluptas.

Ne biberis supra vires. Brevis enim illa bibendi voluptas sæpenumerò conciliat homini molestum & diuturnum morbum.

Laudaris quodcumq; palam, quodcumq; probatis, 16
Hoc vide, ne rurtus leuitatis crimine damnes.

Leuis & inconstans videberis, si quod aliquando coram multis laudaris, idem postea dānes. Quòd si mutasti sententiam, fac sileas. Fortasse pro vide legendum est, fuge. Crimine id est, suspicionem, & cum vituperio.

Tranquillis rebus, quæ sunt aduersa, caueo: 27
Rursus in aduersis melius sperare memento.

Ne securus sis, cum fortuna tranquilla est, sed temperatam caue. Rursum cum fortuna sæuit, animum sustine spe melioris fortunæ, quæ successura sit, id secundis rebus timenda sunt aduersa, ne sis supinus. In aduersis speranda sunt lætiora, ne deficias animo.

Discere neccesse: cura sapientia crescit. 18
Rara datur longo prudentia temporis usu.

Iuxta Solonis sententiam, oportet senescere semper aliquid addiscentes. Nam (rara) hoc est, singularis & eximia prudentia, contingit (longo usu) id est, diutina experientia ætatis. Quamquam mihi magis probatur, hic ut sit sensus: Semper discere, studio crescit sapientia.

Nam

CATONIS

Nam pauci sunt, qui prudentes euadunt experientia rerum, vel quia paucis contingit diu viuere, vel quia complures stultitiam non excant hac via. Certissima ac breuissima ad sapientiam via est doctrina.

29 Parcè laudato: nam quem tu sæpe probaris.

Vna dies, qualis fuerit, monstrabit, amicus.

Ne laudes amicum effusus, cuius non feceris periculum: siquidem ille sæpius abs te laudatus, vno aliquo die declarabit alium fuisse se, quàm tu prædicaris.

30 Ne pudeat, quæ nescieris, te velle doceri.

Scire aliquid, laus est, pudor est nil discere velle.

Quidam stulto quodam pudore malunt semper nescire, quàm semel discere, quàm scire pulchrum sit, & pudendum nihil velle discere. Ergo honestum velle.

31 Cum Venere & Baccho lis est, & iuncta voluptas.

Quod lautum est animo complectere, sed fuge lites.

Excerpe, quod inest boni: fuge, quod adiunctum est mali. Exhilarat potatio, discutit curas, utere hac commo- ditate: sed rursus ebrietas incitat ad iurgia, hoc caue.

Item Venus delectat, sed habet sua iurgia. Ama igitur absq; dissidijs.

32 Demissos animo ac tacitos vitare memento:

Qua flumen placidum est, forsàn latet altius vnda.

Tristes ac tacitos vita: videntur enim aliquid magni malimoliri. Quemadmodum cauendum est flumẽ ea parte, qua tranquillum est. Nam illud profundissimum esse

selet.

LIBER III.

*solet. Ita Caesar magis metuebat Brutum & Cassium, pal-
lidos ac tacitos, quàm Antonium ebrium.*

Cum tibi displiceat rerum fortuna tuarum.

33

Alterius spectata, quò sis discrimine peior.

*Quoties tædet te tuæ sortis, confer eam cum aliorum
fortuna, & videbis te nihilo peiorem, hoc est, infelicio-
rem multis.*

Quod potest id tenta: nam littus carpere remis.

34

Tutius est multo, quam velum tendere in altum.

*Aggredere tuta magis, quàm magna. Tutius enim tu-
tò nauigare iuxta littus, & remis uti, quàm passis velis
periclitari in fluctibus. Nec enim omnibus fauent venti
fortune.*

Contra hominem iustum prauè contendere noli:

35

Semper enim Deus iniustas vlciscitur iras.

*Noli prauè, hoc est, malitiosè, & data opera, ac per-
uersè contendere cum homine iusto. Nã Deus nunquam
hoc relinquit inultum.*

Ereptis opibus noli gaudere mœrendo:

36

Sed gaude potius, tibi si contingat habere.

*Si diuitiæ contingunt, gaude. Si ereptæ fuerint, noli te
crutiare, sed tunc vttere philosophia. Neq; enim tantũ bo-
ni habet, vt sit admodũ dolendũ, si perierint, neq; rursum
tantũ mali, vt nõ sint libèter accipiendæ, si fortè cõtigerint
Cõstat carmẽ esse deprauatũ. Arbitror legendũ, noli mœ-
rere querẽdo. Planudes videtur hoc sensisse. Ereptas o-*

D

pes

CATONIS

pes ne de plores, sed gaude potius habuisse te, quod perde res. Sed dubium non est, quin à Planude scriptum fuerit. Porro querendo, non est à quero, sed à queror deponenti verbo: pro quo Planudes vertit. Hic casus erit exemplo nonnunquam è duobus codicibus deprauatis restitui veram lectionem: Deinde quantopere expediat, autorum monumenta non vni linguæ fuisse cõmissa.

- 37 Est iactura grauis, quæ sunt, amittere dâmnis.
Sunt quædam, quæ ferre decet patienter amicum:
Si verbulo ledat amicus, ferendum est. At damna rerum nemo potest equo animo ferre. In his igitur cauendum, ne ledamus amicum.

- 38 Tempora longa tibi noli promittere vitæ.
Quocũq; ingrederis, sequitur mors corporis vmbra
Nemo potest sibi longævitatẽ promittere, cum mors hominem quoq; eat, non aliter insequatur, quam vmbra corpus. Fortasse legendum, corpus vt vmbra. Nam sic reddidit Planud.

- 39 Thure Deum placa, vitulum sine crescat aratro.
Ne credas placare Deum, dum cæde litatur.
Non gaudet Deus morte pecudum: ergo thure litandum est illi, hoc est, re innoxia & minimi sumptus. At hodie pleriq; Christianorum, licet apud hos sublatus sit mos immolandi pecudes, tamen Deum ac diuos sibi tantum non denictos esse putant. si eas gẽmas, aurum, argen-